## CAPUT QUINTUM.

## SYNOPSIS CAPITIS.

*Pergit insectari Iudeorum sclera, quod ne unus quidem inter eos sit vir, justus scilicet : vers. 3, eorum ad durationem; vers. 7, luxuriam; vers. 12, atheismum. Hinc, vers. 14, minatur eis excedunt terrible per Chaldaeos truces et savios, qui atrociiter in iudeos, eorumque previdia, oposuerunt et famulus grassabuntur. Tertio, vers. 21, hortatur ut timeant Deum, ob ejus potentiam et beneficium, quam ipsis suis doles et sceleritos a se avertisse docet. Unde per synecdem excludit et conclusit: Stupor et mirabilia facta sunt in terra, quia pseudoprophets et sacerdotes et populus aplauserunt (1).*

1. Circuite vias Jerusalem, et aspice, et considerate, et querite in plateis ejus, an inventatis virum facientem judicium, et querentem fidem: et propitiops ero ei. 2. Quod si etiam, Vivit Dominus, dixerint: et hoc falso jurabunt. 3. Domine, oculi tui respiciunt fidem: percussisti eos, et non doluerunt: attrivisti eos, et renuerunt accipere disciplinam: induraverunt facies sua supra petram, et noluerunt reverti. 4. Ego autem dixi: Forsitan pauperes sunt et stulti, ignorantes viam Domini, iudicium hei sui. 5. Ibo igitur ad optimates, et loquar eis: ipsi enim cognoverunt viam Domini, iudicium Dei sui, et ecce magis hi simul confrangerunt jugum, ruperunt vincula. 6. Idecirco percussit eos leo de sylva, lupus ad vesperam vastigavit eos, pardus vigilans super civitates eorum: omnis, qui egressos fuerit ex eis, capietur; quia multiplicatae sunt pravaricationes eorum, confortatae sunt aversiones eorum. 7. Super quo propitiis tibi esse potero? filii tui dereliquerunt me, et jurant in his qui non sunt illi: saturavi eos, et mescinati sunt, et in domo meretricis luxuriantur. 8. Equi amatores et emissarii facti sunt: unusquisque ad uxorem proximi sui hinniebat. 9. Numquid super his non visitabo, dicit Dominus? et in gente tali non ulciscetur anima mea? 10. Ascendite muros ejus, et dissipate, consummatiorem autem nolite facere: auferite propagines ejus, quia non sunt Domini. 11. Pravaricatione enim pravaricata est in me domus Israel, et domus Juda, ait Dominus. 12. Negaverunt Dominum, et dixerunt: Non est ipse; neque veniet super nos malum: gladium et famem non videbimus. 13. Prophetae fuerunt in ventum locuti, et responsum non fuit in eis: haec ergo evenient illis. 14. Haec dicit Dominus Deus exercituum: Quia locuti estis verbum istud, ecce ego de verba mea in ore tuo in ignem, et populum istum in ligna, et vorabit eos. 15. Ecce ideo adducam super vos gentem de longinquo, domus Israel, ait Dominus; gentem robustam, gentem antiquam, gentem, cuius ignorabitis linguam, nec intelliges quid loquatur. 16. Pharetra ejus quasi sepulcrum patens, universi portes. 17. Et comedet segetes tuas, et panem tuum: devorabit filios tuos, et illas tuas: comedet gregem tuum, et armenta tua: comedet vineam tuam, et sicutum tuam: et conteret urbem munitas tuas, in quibus tu habes fiduciam, gladio. 18. Veruntamur in diebus illarum, ait Dominus, nos faciam vos in consummationem. 19. Quod si dixeritis: Quare fecit

(1) Post motiva ad Deum conversionis, de malis mox inventis despicipta, ne quis cogitet populum Iudaicum post gravioribus suppliciis castigari, ostendit hic Propheta cunctis summis iustitiam.

Primo, per necessitatem perversitatem, primo, comminem omnibus ne uno quidem excepto, 1, 2; secundo indutram, nec ponam celsitudinem, 3; tertio, diffusam per opimates non minus quam plebem, 4, 5; quartu[m] auctam numeru[m], malitia et libidine; atque hinc indig[em]nus indulgentia, 6-9.

Secundu[m] per vindictis auctoritatem. primo, jussu jam

dato interpositam, 10, 11; secundo, ab incredulis instillatam et spretam, 12-15; tertio, nova ultima indicatione declaratam, 16-18.

TERTIO, per iudicis equitatem, primo, ad talionis leges comparatam, 19; secundo, minus resistente in rebus inanimatis expertam, 20-23; tertio, bactenus sola punaria, in fortitudo contempte vicem substituta, contestatam, 24, 25.

Quarto, per repetitam commemorationem, primo, tum perversitatis peccantium, 26-28; secundo, tum equitatem in vindice ac iudicio, 29, 30.

nobis Dominus Deus noster haec omnia? dies ad eos: Sicut dereliquisti me, et servistis deo alieno in terra vestra, sic servietis alienis in terra non vestra. 20. Annuntiate hoc domini Jacob, et auditum facite in Iuda, dicentes: 21. Audi, popule stulte, qui non habes cor: qui habentes oculos, non videatis; et aures, et non auditis. 22. Me ergo non timebitis, ait Dominus: et a facie mea non dolebitis? Qui posui arenam terminorum mari, praeceptum semperium, quod non prateribit: et commovebuntur, et non poterunt: et intumescerunt fluctus eius, et non transibunt illud: 23. populo autem huic factum est cor incredulum et exasperans, recescerunt et abierrant. 24. Et non dixerunt in corde suo: Metuamus Dominum Deum nostrum, qui dat nobis pluviam temporaneam et serotonem in tempore suo; plenitudinem annue messis custodientem nobis. 25. Iniquitates vestre declinaverunt me: et peccata vestra prohibuerunt bonum a vobis: 26. quia inventi sunt in populo meo impi insidiantes quasi ancipes, laqueos ponentes et pedicas ad capiendo viros. 27. Sicut discipuli plena avibus, sic domus eorum plena dolo: ideo magnificati sunt et ditiati. 28. Incrassati sunt et impinguati: et praeterierunt sermones meos pessime. Causam vidua non judicaverunt, causam pupilli non direxerunt, et iudicium pauperum non judicaverunt. 29. Numquid super his non visitabo, dicit Dominus? aut super gentem hujuscemodi non ulciscetur anima mea? 30. Stupor et mirabilia facta sunt in terra: 31. Prophetae prophetabant mendacium, et sacerdotes applaudebant manibus suis: et populus meus dilexit talia: quid igitur fiet in novissimo ejus?

1. CIRCUITE VIAS (hebreice est, *scrutantibus plateas*), AN INVENTARI VIRUM — q. d. Si, uti in Sodomi re-quisivi decem justos, Gens. xvii, 32; sic in Jeru-salem inventrum unum insignem virum justum, parcerem, et propitiis essent ei, id est toti urbi. Patet ex hebreo n<sup>o</sup> 11, quod est feminum, ideoque Jerusalem respecti. Vide hic et obstupescere, quanto sit Dei, gravissime flet offensi, ad parandum et miserendum propensio et clementia: item « amor justitiae », ut non pro decem justis, sicut olim ab Abraham dixit Deus, liberet civitatem; sed si inventum unum in Jerusalem, miseratur civitatis, » ait Rabanus. Vide rursum in-pietatem Hierosolymae, in qua nullus insignis justus inventus sit, ut merito et justissime ipsa a Deo sit versus. Ita S. Hieronimus, Theodoretus, Rabanus, Hugo, S. Thomas.

Objicit Oclampadius: Ergo omnes omnino homines sunt peccatores, et tantum exterior, per imputatum eis justitiam Christi, sunt justi: nam si sancta civitas nullum virum justum habuit, ubi invenies?

Respondent primo, Lyratas et Isidorus esse hyperbolam: si unum, id est si paucos, inveni-rem: nam patet Jeremiam tum fuisse justum, uti et Baruch, et Ethiopem ab Iudelech, et Josiam regem, Ecli. xlix, 1, aliosque Prophetas, qui hoc tempore profecierant.

Secundo, Jerusalem tunc seculerissima erat: go facilius erat extra eam, quam intra, tum in tatea, tum alibi reperire justos.

Tertio, melius parcerem urbi, si in ea reperi-rem vel unum virum, id est insignem et eminentem in lege complenda et veritate tuenda justum, qui populum suo exemplo et auctoritate in officio contineret, et Deo trato quasi seruam se (Oppone-

ret, Ezech. xxx, 30, instar Mosis et Samuelis. Sic enim hebreice vocantur *filiā virū*, id est inclyti, potentes, quales viros describit Ecclesiastici cap. xlvi et seq. Similium virum querebat Diogenes, uti dixi cap. praeced., vers. 23. Sic ait Herodotus in Polygymn.: « Homines permulci, vir purpuri. » Et Lacena apud Plutarchum dicebat, « solas Lacenas viros parere. » Addo hinc referri ad tem-pus exordii, cum solus propheta Jeremias, qui cum Dei vice hic loquatur, hoc numero se non comprehendit: tunc enim pauci erant Hierosolymae quomodolibet justi.

Moraliter, nota hic: Deus viros querit, heroes querit. Ita una virago B. Virgo inventu gratiam in oculis ejus, eumque e celo in suum uterum per-traxit. Ita unus Joannes Baptista electus est, ut esset paranymphus et precursor Christi, quia « magnus fuit coram Domino », quia vir atque heros fuit; nimurum fide splendebat, spe attollebat, charitate flagrabat, virginitate nitebat, admirabilis abstinentia lucet, paupertate dimesebat, soliditudo grandescet, omniumque virtutum incremento celestis quidam gigas efficiebat, ut de eo vere dixeris: « Exsultavit ut gigas ad corrundam viam. » De eo ergo ait Christus: « Inter natos mulierum non surrexit in aiori Joanne Baptista. » Unde S. Augustinus, serm. 4 de S. Baptista: « Quisquis, inquit, Joanne plus est, non tantum homo, sed et beatus est. »

Pluris coram Deo est unus vir, unus Baptista, quam mille femine, imo mille homines. Talis vir fuit inclytus ille martyr, qui tanta animi celsitudine tyramo restitit, ut ne nomen quidem suum, vel gentis, vel civitatis voluerit edicere, sed ad omnia rogata tantum dixit: « Christianus sum. » Et Blandina, que in omnibus tormentis invicta,

slamansque : « Christiana sum, » hoc ipso tormentorum dolorem leniebat, immo superabat. Testi Eusebius, lib. V Hist. cap. L.

Talis vir fuit S. Athanasius, qui pro Deo et fidei orbi Ariano se opposuit, et de eo triumphavit.

Talis vir fuit B. Gregorius Nazianzenus, qui in ecclesiis habitatis dicebat, orat. 28 : « Mili omnis terra, et nulla terra patria est. »

Talis vir fuit S. Paulus, qui totum pene orbem Dei fidei et religione imbuīt et illustravit.

Tales vires fuerunt S. Chrysostomus, S. Basilius, S. Augustinus, S. Gregorius, S. Ambrosius, S. Leo, aliique qui pro Deo stererunt usque ad mortem, Deumque orbis propidiorum. Plures tales viros recessui, Exodi vi; in fine capituli.

FACIENTES JUDICIA. — « Facientem » id quod rectum, aquum et justum est secundum legem, ita Theodorus.

ET QUARENT FIDEM. — Hebreice, *quarant veritatem vel fidelitatem*, qui scilicet fidelis sit Deo et hominibus. Unde sequitur, « quod si etiam, » q. d. Adeo perfidi sum et mendaces Judei, ut etiamensi jurent per vitam veri Dei, id falso et simulante jurent, quasi me coientes, cum cor eorum sit a me aversum. Ita S. Hieronymus, Alter Maldonatus, q. d. Si juraverint per Deum viventem, data opera falsum jurabunt, ut illi faciant injuriam.

Moraliter, dicis hie quam ab hominibus exsultes fides. Vere Aristoteles apud Laertium : « O amici, nemo amicus. » Et Seneca in Hercule *Oratio* :

Licit omnes tua vulgos in aula,  
Contum pariter limina pulset :  
Cum tot populus stipitas eas,  
In tot populis vix una vides (1).

3. DOMINE, OCULI TUI RESPICUENT FIDEM. — « Fidem, » id est fidelitatem, ut dixi vers. 1. Secundo, S. Hieronymus, Rabanus, Hugo et Dionysius intelligent fidem qua credimus Deo. Tertio, S. Thomas, « fidem, » inquit, id est id quod rectum est. Quarto, Theodorus, « respiciunt fidem, » inquit, hoc est, q. d. Tu, o Domine, cuius oculis omnia conspicua sunt, scis mihi vera dicere, tu finem facis dieis meis. Quinto, Paginus et aliqui Hebrei, Hebreum *מִתְּבָנָן* emuna, vertunt, *stabilitatem*, q. d. Tu, « omnime, semper intentus es, ut res quas creasti, stabiles conserves : quod ergo Iudeos vis destruere, preter morem facis, et congiunt te eorum sclera. Hic sensus apius est, tertius aptior, primus apitissimus.

(1) Vers. 2. « Quod si etiam, vivit Dominus, dixerint, et hoc falso jurabunt. » Quod J. D. Michaelis male de iudicium jureprando intelligit, quo ad ius dicendum obstringantur. Per Deum aliquem *jurare valere*, se illius cultorem profiteri vidimus supra ad cap. xv, 3. Cum igitur vates Hierosolymitanos adhibito in jureprando Jove nomine pejorare dicit, hoc vult, illos verbis quidem et externo cultu Jove honorem deferre, minime vero eum sincero animo venerari et colere. (Rosenmüller.)

PERCESSISTI EOS, ET NON DOLVERUNT. — Hippocratis aphorismus est : « Cum corpus sagram vel afflictum suas plagas vel dolores non sentiat, certum est signum mentis agitrationis, » laborare sciens amentia, delirio, vel stupore. Ita vidi deliros, qui aeris frigora et cruciatus non sentabant. Parvus modico Judei hi, plaga Dei non sentientes, lababant mentis stupor, et amenti perfidia. Sic videamus pueros nequam contra flagella obdurare se, ac ea non curare, nec sentire, inducereque quendam *ἀναπόστολον* sive dedolentiam.

INDURARENT FACIES SUAS SUPRA PETRAM, — magis quam petra, petra duriores, effrontes et impudentissimi fuerunt. Sic latine *os durum*, dicitur impudentia.

4. FORSITAN PAUPERES (id est plebeii et tenuis conditionis) SUNT, — q. d. Forte est imperita multitudine, que legem Dei non dicit, queque tardo est et rudi ingenio ad verba Dei capienda. Hi ergo in praevaricatione sua excusationem et veniam merentur. Ita igitur ad optimates (2). »

5. CONFREGERUNT JUGUM (legis), RUPERUNT VINA CULA — mandatorum Dei.

6. PERCUSSET (percussit) ROS LEO DE SYLVA, — id est Nabuchodonosor ex Syria quasi sylva, et Libano sylvoso egredens. Ita S. Hieronymus, Theodoreetus et ali. passim.

Porro *lupus* est Nabuchardan, ait Theodoreetus, « pardus » est exercitus Chaldaeorum.

Secundo, S. Hieronymus, Rabanus, Hugo, S. Thomas, Lyranus : *Lupus*, inquit, significat Persas et Medos, ob inglorium tum escaram, tum regorum, a qua et seminas sunt dicti, ut dixi Isaiae cap. xxi, 7. « Pardus » est Alexander, auctor S. Hieronymus, Rabanus et Hugo, ob morum variatatem, et quia varis et plurimis sibi subtilis genitus contrahit Medos et Persas dimicavit. Unde et Daniel, cap. vii, vers. 6, eundem pardo assimilat. Hie pardus est vigilans, quia Alexander velocius impetu ab Occidente ad Indianum usque omnia pervasisit; Iudeos non vastavit, sed terruit; inique supplicibus proper Jaddum Pontificem peperit. Ita Josephus, XI Antiq. viii. Theodorus tamen, Lyranus et S. Thomas per pardum intelligent Antiochionum Epiphaniem, qui valde Iudeos affixit, unde quod supponit : « Omnis qui egressus fuerit, ab eis capiatur, » sic explicat : « ab eis, » scilicet a Romanis; post Greeks enim Pompeius, Caesar, Vespasianus et Titus Iudeos cuperant et vastarunt.

7. TERTIO ET OPTIME, Nabuchodonosor cum suo

(2) *Stulte agunt* qui occupantur magis in agris et vineis colendis, quam in lege, etc., qui obtundunt sibi non dari otium, nec se ad res magnas natos esse. Hoc dicit quasi per concessionem, ut eos gravius premat, non hoc sentit Propheta, sed ut quasi sub vita pictura ostenderet omnes corruptos esse, etc. Propheta loquitur ex communis more; interea non exterrat culpeam insectiam obdidentium, quia Deus legem suam toti populo prodesse voluit. (Synopsis.)

eredita dicitur « leo » ob ferociam; idem vocatur *lupus* ob avaritiam et voracitatem: unus enim lupus innumeras perdit oves; unde vulgo dicitur : « Lupus non curat numerum; » idem vocatur « pardus, » ob capiendo dexteritatem et celeritatem. Ita S. Thomas, Vatablus, Isidorus et Maldonatus. Semper enim Jeremias minorat Judaeis Chaldaeorum adventum, non Alexandri, non Antiochi Epiphani.

LEPCS AD VESPERAM. — Septuaginta vertunt, *λύρας Αράβων*, id est lupus praedictus et latro: Arabes enim latrociniis erant infames. S. Hieronymus, *λύρας οικείας*; Vatablus, *λύρας σολιδιτάτην* vel *καμπεστρήνην*; hec enim omnia significant hebreum שָׁׂרֵב, si alia etiam puncta substitutas: si enim שָׁׂרֵב legas, significat vesperam et occidentem; si שָׁׂרֵב arab, significat Arabiam; si בְּשָׁׂרֵב oreb, significat solitudinem: inde enim Mons et desertum Sina vocatur *Oreb*.

Queres quis sit *lupus ad vesperam?* Putant aliqui esse certam et distinctam ab aliis lupiterum speciem, velles hyenam. Ita Guevara in *Ταῦτα*; sed hyena non est lupus. Vide Delrio, *ad aplo*.

Respondeo ergo τὸ ad vesperam esse epitheton commune lupis; quia enim lupi praeterea bestias voraces sunt, hinc per diem ob metum venatur, in atris latent jejunii, ex quibus vespera, magna exsita fame, quasi rabidus ad predam egreditur; diuturna enim esurie offerat, maxime sevuntur suntinge clerorumi, ideoque vocantur vesperini. Ita Oppianus, S. Hieronymus, Rabbini, Hugo, Vatablus, Dionysius, Delrio jam citatus, Heller et alii. Unde Arabicus verit, *diu indit venatores eorum lupi vespera*, pro fame rabidi; Syrus verit, *ursi vesperum confident ursi*; sed videtur esse mendum, ac pro Κένταρος, id est ursus, legendū Κένταρος, id est lupus, ut halent Hebrewi, Septuaginta et alii.

Alii insuper lupi edactores, nocte consumpta preda vesperna, mana ad predam rursus egreditur, dicisque postum matutini.

Nota : Hebrei *vesperam* vocant noctem; lupi enim non vespera, sed ut Oppianus et alii (qui inde κύνος νυκτόποιος, id est noctambulonem vocant), nocte predantur, et maxime media nocte, quia tunc pecora post nocturnum pastum et ruminatum usque ad mane quiescent.

Hinc Virgilus, IX *Aeneid.* :

Ac veluti pleno lupus insidias ovili...  
Nocte super media, tuti sub matribus agni  
Blatant excent, illæ, asper et improbus ira,  
Sevit in absentes.

Et Statius, lib. X *Thebaid.* :

Rapidi sic agmine mixto  
Sub noctem colere lupi.

Et Properius lib. IV :

Et sus nocturno fallere terga lupo.

Addit nocturnos dici lupos, quia lupi hoc habent singulare, quod oculorum acie tenebras evincant. Ita Albianus, lib. X, cap. xviii, et alii. Unde Macrobius, lib. I *Saturnal.* xvii : Lupus, inquit, ἀντὶ τῆς λύκου, id est a luce, graece dicitur λύκος, id est lucem : et Apollo, id est sol, ejus nominis dicitur λύκος, quod tenebras sorbeat et expellat. Hinc et Graeci primam lucem qua solis ortum anteit, vocant λύκον a luce; unde Homerus matutinum crepusulum nuncupat λύκον πρωΐαν, eo quod tunc lupus videat, et prædictum exeat; quin et idem tempus exinde vocatur λύκος, lupi lux. Tunc enim lupi matutini, quia voraces, rursum venatum egreduntur: nam, teste Albianus, lupi etiam illum nocte cernunt acutissime; licet Macrobius loco citato censeat Graecos primam lucem vocasse λύκον ἄπει τοῦ λύκου, ab albedine, quia alba est et dicitur, indeque, inquit, λύκος: cognominatur. Utrumque verum.

Porro Nabuchodonosor aplo vocatur lupus vespertinus, id est nocturnus; quia noctu invasit et cepit Jerusalem, ut patet *Jerem.* cap. v, 72, et quia vesti in Iudeos instar lupi vespertini et famelicli.

Tropologice, lupi vespertini sunt diemones, qui noctu maxime grassantur hominesque ad libidinis, cedes aliaque scelerata sollicitant. Ita S. Hieronymus in *Habacuc*, 8. Iterum principes, prælati et judices avari et iniqui, de quibus ait Sophonias, cap. iii, 3 : « Judices eius lupi vespera; quia quasi in nocte et nullo vidente omnia populantur, et, cum luporum more cuncta dirigunt, ne parvos quidem eibos indigentibus derelinquent, » ait ibidem S. Hieronymus.

Maxime vero, teste Christo, lupi sunt heretici. Nam, ut ait S. Ambrosius, in cap. x *Lucas* : « Lupi somnum canum, absentiam aut desidiam pastorum explorant. Nonne lupo hereticis isti comparandi sunt, qui insidiantur ovibus Christi, fremunt circa caulas nocturno magis tempore quam diurno? » Hinc et convenientia sua nocte agere eos in Belgia vidiimus, et in Francia Arابum more latrociniis et cadiibus grassatos esse scimus. Adhuc ovium speciem induunt, simulant se pietas et veritatis amantes, ut decipient, et tenebros mente offendant. Luchs ergo nomen quasi lupi sibi arrogant, sed re ipsa sunt nocturni et tenebrosi.

PARDUS. — Fera est sava ut leo, pellem habet respersam maculam, frondibus se occultat, et odorem gratum emitit, dorcedas, capreas aliasque bestias ad se allicit, arripit, lacorat. Ita Plinius, lib. VIII, cap. xvi, et Albianus, lib. V, cap. xl (1). Nota : Pro *vigilans* aliis *verbis in festinans*, celer, velox, id est Nabuchodonosor, ut dixi, qui vigilat, id est observat civitates Iudeorum, dum eas

(1) Sunt qui leonem, lupum et pardum distinguunt, id est tres diversa hostium irruptiones indicari existunt. Venem a tres Chaldaeorum expeditiones referunt. Hieronymus uti et Jarchi, ad Chaldaeos, Persas et Graecos.

arce obsidet et excubat, ita ut nemo ex iis egredi possit, quin protinus ab eo capiatur.

Tropologice, pardus est demon, qui objectis odoriferis deliciis, et pellis, id est specie externe, v. g. corporis mulieribus, finita varietate ac pulchritudine incautos decipit, et a circuit quarens quem devoret.

CONFORTATE SUNT AVERSIONES (rebelliones) EORUM, — q. d. Valide contra me rebellaretur.

7. SUPER quo (qua de causa, quo merito, quo titulo, quo respectu) PROFITUS TIBI ESSE POTERIS? — Quid habes quod veniam et clementiam, et non magis iram et indignationem provocet et accendat? Maldonatus et alii Hebrae **לְנַחֲדָה וְלִזְמֹן**, id est super quo, accipiunt pro **לְנַחֲדָה וְלִזְמֹן**, id est quando.

MACHATI SUNT. — Proprie et corporaliter, patet ex seq. Ita Theodoretus, Rabanus, S. Thomas, Alter Hugo, Lyranus et Dionysius, machati sunt, inquit, spiritualiter cum idolis: ita ruit ad idola, ut mechii satiri ad meretricies.

8. EQUI AMATORES. — Hebrae **מְצֻמָּן**, id est satiri, bene pasti, indeque lascivientes, et, ut Noster verit, amatores; quia auctu libidinis irruunt huminique in feminas. Auctu Septuaginta verunt: *Equi furent in feminas; mazauim enim descendit a radice ꝑ zui, id est aleae, pascere, saturare. Ita R. Jacob, Vatablus, Pagninus, Unde et Chaldeus verit, *equi robusti*, feroci vel effrati. Quare minus recta R. David Kimchi pro maxanim legit **מְצֻמָּן** *mazauim*, id est, ait, armati, phalerati, a radice **מֵזֶחֶם**; hoc enim radix alibi non reperitur. Quare scribarum errore factum est, ut hic pro *mazauim* irreperibili *mazauim*, et in magne meisuram, ut recte advertit Forsterus, licet heterodoxus, in Lexico.*

ET EMISARI. — Sunt equi communes, qui servant ad hoc, ut ad eos equi adiungent, quas implent. Hebreum **מְצֻמָּן** *mosechim*, quod ait S. Hieronymus, Greci omnes vertunt *άρνεται*; id est traheentes, scilicet gentilia præ magnitudine, in magne meisuram indicium, iuxta Ezech. xxviii, 20: «Quorum carnes sunt ut carnes asinorum.»

Secondo, Rabbinus legunt *mosechim*, q. d. Proleutes ex regione Mosach (qui fecit filius Iaphet, Genes. x. 2), id est ex Mo-covia; vel, ut Josephus, I Anty, cap. xi, ex Cappadocia; vel, ut R. Albracham, ex Tuscia; vel politus ex Arabia iuxta Cedar, ut patet Ezech. xvii, 13; inde enim equi fortes, et prouti in Iaphetis prodibunt.

Tertio, R. Kimchi, Vatablus et Pagninus legunt **מְצֻמָּן**, id est manicas, a radice **מְצַחֵן**, id est mane surgere, q. d. Ut equi nocte somno et cubo pasti, mane cum exeat, hinc sunt ad equas: sic et Iudei ad feminas.

Porro quanta sit equorum libido, et in equas ardor, docet Aristoteles, lib. VI De Histor. animal. cap. xxxi. Unde homines in Venetiorum projecti vocant *tertius* et dicuntur *tertianus*, id est instar equi ardore et furere. Unde S. Basilus, lib. De

Virgina, docet hominem creatum esse quasi centaurum, ut supera pars sit homo et rationalis, infera equus conceperemus ardens cupiditate (1).

10. ASCENDIT (o Chaldei, milites misi) MUNERIS — Hierosolymie. Logitur hic Deus quasi dux imperans Chaldeis, ut Jerusalem evertant.

CONSUMMATIONEM AUTEM NOLITE FACERE, — q. d. Ne penitus eum desfruatis, ut reliquias serventes et salvae fiant, Isaiae x, 20.

AUERTE PROPAGINES EIS (q. d. Nolite radiebus populum extirpare, sed propagines tantum tollite, que) NON SUNT DOMINI, — puta improbus Iudeos, qui se idolis et demonis tradiderunt, ideoque a Deo quem deseruerunt deserti sunt, ait S. Hieronymus, «Omnis enim plantatio, quam non plantavit Pater meus coelestis, radicabatur, ac Christus, Matth. xv, 13.

Secondo, quia Hebreum **מְצֻמָּן** *natas* significat dimittere, extendere: hinc Septuaginta verunt: *Auster sustentata ejus; Chaldeus, putaria ejus; Vatablus, dentes murorum ejus*, id est minus seu pinnas, que et muris enim hostes ascendunt. Christophorus a Castro verit: *Austeris dimissis non derelicta a me, ac consequenter illa, cum non habeant dominum, erunt primo occupantis. Sic qui Deum dereliquerit, hominum et damnum expositus est prius et dominio.*

Tertio, Theodoretus et Eusebius, lib. II De monachis legit **מְצֻמָּן** *mosechim*, id est, ait, armati, phalerati, a radice **מֵזֶחֶם**; hoc enim radix alibi non reperitur. Quare scribarum errore factum est, ut hic pro *mazauim* irreperibili *mazauim*, et in magne meisuram, ut recte advertit Forsterus, licet heterodoxus, in Lexico.

42. DIXERUNT: NON EST ISRÆ, — scilicet Dominus, qui habet nostri providentiam, qui nos patiat, si male; aut premet, si bene egorimus. Itaque non evenient mala, que nobis ipse ministrat. Ita S. Hieronymus, Rabanus, Hugo, S. Thomas Lyranus.

43. PROPHETE (scilicet Dei veri) DILEXERUNT IN VENTU (id est infra tibi locuti) — quia iusti audire, Ita S. Hieronymus, Rabanus et H. go.

Secondo, Theodoretus et Vatablus: Falsi prophetae fuerint in ventum locuti, id est inania et falsa tibi predixerunt.

Tertio et optimo, sic haec accipias, ut pergent impii Iudei logui, dicant quo: «Prophete,» ut Jeremias et alii, «in ventum,» id est inania et temere sunt locuti: «responsum,» id est oraculum Dei, «non fuit in eis: hec ergo mala quæ nobis minati sunt, evenient eis:» id est optamus ut eis eveniant, et in eorum recidant caput.

(1) Libido equorum maxime celebratur a veteribus, vide ex. gr. Virgilis Geor. III, 230 et seq.; binum per equi ardorem testem esse constat, vide Eccl. XXXIV, 6.

Unde hebreus est, *sic fiat eis*, scilicet sicut nobis consumant sunt, licet S. Hieronymus et ergo evenient eis, putet esse verba Jeremie, q. d. Hes., id est sequentes posse, evenient eis.

14. ECCE TEGO DO VERBA MEA IN ORE TUO IN IGNEM, — q. d. Ego inspiro tibi oracula effigie instar ignis; quia efficio ut ore tuo, o Jeremia, praedicas certo certius venturum Nabuchodonosorem, qui efficeret quasi ignis consumet populum, quem, quasi ligna igni, deserat, et Chaldeis consumendum expom.

Nota: Ita loquitur agi si Jeremias suis verbis eos sit combusturus, idque primo, ut signifiet effigie et certitudine prophetie, retundatque illam vocem Iudeorum, vers. 13: «Prophetæ fuerint in ventum locuti; hi enim sit Jeremiam non in ventum, sed in ignem vaticinari; secundo, ut signifiet Jeremiam non ex ore vaticinari, sed ex Deo, adeoque eum loqui quasi in persona Dei, qui suo iussu et decreto populum quasi ligna tradidit ut igni, id est ultio Chaldeorum. Ita Vatablus, Lyranus et Hugo.

Aliter S. Hieronymus, Rabanus, S. Thomas, q. d. Intenta ei minus tam efficaces, ut sibi angi, exarescent, ignique comburi videantur, ut sit catachresis.

43. ADIECAN SUPER (contra) VOS GENTEM DE LONGINQUITATE, — ex Chaldeis.

ANTICUM, — que ab antiquo bellare, occidere, rapere dolere et conuictus; scilicet a tempore Nemrod, qui primus regnauit in Babylone, anno 470 post diluvium, ut ostendit Gea. x, 18. Ex tunc ego exigit Chaldeorum imperium, quod una cum regno Assyriorum obtinuit Belus pater Nini, et sequentes Assyriorum reges pene usque ad Nabuchodonosorem (1).

CENS IGNORANS LINGUAM, — q. d. Adducam contra te Chaldeos, gentem barbaram iniustitibilem, inexorabilem; ne enim tuas preces intelligit, nec tu ejus postulata. Id minus eis est Moses, Deuter. xxxviii, 49.

16. PHARETRA EIUS QUASI SEPULCRUM, — id est «pharetra» Chaldeorum non satiabilis cessione, sicut non sepulcrum patens saturatur, id est expletur cadaveribus. Ita Hugo, q. d. Chaldei plurimos suis sagittis conficerunt. Ita Vatablus.

(1) Sunt quibus haec verba «gentem antiquam» de scriptorum Chaldeorum ab Isaia facta, cap. xxi, 18, ubi populus vacans ortus dicitur contraria videtur. Cui difficultate sic occurrit Michaelis (*Script. Geogr. Hebr.*, extr. part. II, p. 62). «Id quidem de Chaldeis universim dici acut, Abramatum jam tempore inclytis, et quorum summam antiquitatem facilius Jeremias, at poterint in Chaldeis prop. Babylonem novi et recentes esse; violeturque coloma eorum, nomadum ante errantium, certas ibi soles ab Assyriorum regibus paulo ante Isiam acceptasse. Venena hic non solim Chaldeos intelligi, sed maxime Sythas quorum in Asian, Egyptum usque, irruptione describit Herodotus, libro I, cap. ev, cv. Et reuera Sytharum in Palestinem incursionem Josie regis temporibus accidisse, chronographi fore consentiant (vide Osterii *Annal. Vet. Testam.* p. 62; Prideaux, *Connex. I*, p. 47 et J. G. Frankii, *Nov. System. Chron. fundament.* p. 194), quibus impedit Rosenmüller, haud refragamus. Illos vero tantum populationem et vastitatem Judeos intulisse, quantum, cap. iv, v, vi, a parte nostro descriptam legitimus. vehementer dubitamus, cum et veteris Testamenti libri historici istam Seytharam incursionem plane silent, et Herodotus plerosque illorum reverentes nullo danno illato Palastinam transisse dicat. Preterea non presentem aut imperatam terram devastationem vatem describere, sed futuram comminari, universas orationis habitus ostendit, Cf. iv, 11; vi, 11, 15, 21. Cum vers. 4 cap. vi, quis inde a cap. vi, 5, sequatur, arcte coherent, cum que cap. vi, 4, denuntiantur mala Judeis immittenda, vers. 5 et seqq., vividis coloribus depingunt.

pariter major eis fuit pena servire in terra aliena, quam in sua. Ita Maldonatus.

20. ANNUNTIADE (o Prophetæ) HOC DOMINI JACOB (id est duabus tribubus hœc dicite; unde explicat, subdens) : ET AUDITUM FACTE IN IUDA. — Idem enim est Iuda et domus Jacob. Loquitur enim duabus tribubus; non autem alii decem, utpote que Jampridem in Assyriam abducti erant.

21. AUDI, POPULE STULTE, QUI NON HABES COR. — Qui non habes sensum, mentem, intelligentiam, sapientiam; qui insipient, imprudenter et stulte loqueris et agis. Sic Osee vii: « Ephraim · vocatur a columba · seducta non habens cor; » et Proverb. xi: « Qui despiciit amicum suum, indigens corde est. »

Nota: Cor symbolum est, et secundum Galatum, sedes sapientie; unde Poeta:

Cor sapit, et pulmo loquitur, fel commovet iram,  
Splen ridere facit, cogit amare juvat.

22. ME ERGO NON TIMEBIS? AIT DOMINUS; — si enim ego Dominus vester, ubi timor meus?

ET A FASCE MEA NON DOLERIS? — non ponitis-  
bitis; Chaldeus, non contremiscetis; Septuaginta, non formidabitis. Deus a peccatoribus duo exigit, scilicet timorem et punitientiam.

Qui POSU ARENAM TERMINUS MARI, q. d. — Non timebitis me, qui tam validus sum, ut arena re-  
exigua et infirma, quasi muro, totum mare om-  
nesque ejus fluctus coercemus?

ET COMMONEBENTUR (fluctus maris, ut sequitur),  
ET NON POTERUNT, — non prevalebunt termino et  
litorio suo, a Deo prestito, ut illud transcent et  
transiliant.

23. POPULO AUTEM HUIUS FACTUM EST COR INCREDU-  
LUM. — Hebreia cor סָרֵךְ leb soror unore, id est cor recedens et americanus; quia a  
me ad idola descensum, itaque me exasperans.  
Septuaginta κατέβησεν εἰς τὸν οὐρανόν, cor non au-  
diens, neque obediens, q. d. Insani maris fluctus  
mibi obediunt, littorique et terminos sibi a me  
prestitos transgredi non audent; Judei autem,  
cum sint homines sani et sapientes, mibi rebel-  
lant, mibi, inquam, qui sunt potens aquæ ac li-  
beralis in eos, adeo ut statim perenueantque eis  
dem pluviam, fruges et messem. Unde sequitur:

24. QUI DAT NOSIS PLUVIAM TEMPORANÆM (id est  
autumnalem tempore semensis); ET SEROTINAM, —  
Id est vernam ad messem. Vide dicta capite III,

vers. 3.

PLENTUDINEM ANNUAE MESSIS CUSTODIENTE NOBIS.

— Clare veritatem interpres; Hebreia enim sic habent

ad verbum: qui, scilicet Deus, hebdonadis statis

messem (scilicet integrum) servat nobis.

Secondo, Aquila, Symmachus et Vatablus ver-  
tunt: Qui hebdonadas statutus (a se et a natura)

messis custodit nobis, scilicet hebdonades septem,

que a Paschate sunt usque ad Pentecosten. Pente-

costen enim erat festum hebdonadum, in eaque

erat apud Judæos tempus messis; unde ipsi tunc  
panes primiūrū offerebant. Hic sensus huic  
loco valde proprius est, eique faveat Septuaginta et  
Chaldaeus.

Hinc tertio, plenus Maldonatus sic verit, qua  
(scilicet Deus) hebdonadas preceptorum custodit no-  
bis, id est reservat nobis serenum tempus ad su-  
dum, spatio septem hebdonadum, quas nos ab  
oblatione primarum frugum in Paschate, usque  
ad Pentecosten numerare et observare precepit,  
ad ejus providentiam conciliandum, itaque mat-  
randam messem triticem, utque illa nulla tempe-  
stas ledatur.

Quarto, ali vertunt, qui furamentis statutis servat  
nobis messem (Hebreia enim scabias, significat  
prior, septem; secunda, hebdonadum; tertio, ju-  
ramentum: quia olim jurabant per septem, uti  
dixi Genes. xxi, 29, et Genes. xxvi, 33), id est qui  
juxta promissa et iuramenta sua, Genes. viii, 22,  
Levit. xxvi, custodit nobis messem.

25. INQUITES VESTRE DECLINARUNTER HEC, —  
averterunt, scilicet statim pluviam et messem a  
vobis, ut dixi cap. III, 3. Ita S. Hieronymus et  
Theodoreus.

27. SICUT DECIPULA PLENA EST AVIBUS. — Decipi-  
lam vocat caveam auctupum, in qua ipsi colloca-  
tes cœtures, ut alias sua specie et cantu ad se  
alliant, itaque illa in caveam ingressus capitan-  
tur. Unde cavea dicitur *decipula*, eo quod aves de-  
cipiat, q. d. Sicut decipula auctupum plena est  
avibus tum decipientibus, tum deceptis: ita do-  
mus Judeorum plene sunt dolo, id est usuris et  
fraudibus, itemque bonis per usuras et fraudes  
ita S. Hieronymus et Theodoreus, et patet  
ex sequent.

28. PRETERIERUNT SERMONES MEOS PESSIME, — q. d. 1  
Leges meas violarunt pessimis et sceleratissimis  
suis moribus. Noster Interpres legit יְמִינְתַּי דְבָרָא, id est sermones meos; jam alii punctus legunt  
לְמִינְתַּי דְבָרָא, idque connectunt cum seq. יְמִינְתַּא, id  
est malitia. Unde Maldonatus verit, preterierunt  
verba malitia, id est tam male xixerunt, ut nullis  
verbis eorum improbitas explicari possit; Vata-  
blus vero, Pagninus et Kimchi vertunt, supera-  
runt res et facta malitia, id est pessimæ cuiusque.

30. STUPOR ET MIRABILIA (hebreia, stupor et  
turpitudine; Septuaginta, stupor et horribilitas; Chal-  
daeus, admiratio et faditas, id est res stupenda et  
fodissima) FACTA SUNT IN TERRA, — puta in Ju-  
daea, nimirum, Prophetæ et Sacerdotes, qui po-  
pulo debebant esse duces ad bonum, facili sunt  
ei duces ad malum.

31. ET SACERDOTES APPLAUDERANT. — Sic et Sep-  
tuaginta et Theodoreus; sed Vatablus, Pagninus,  
Kimchi et Isidorus vertunt, sacerdotes accipiebant  
munera in manibus suis, vel, per manus eorum, sci-  
licet falsorum prophetarum; quia scilicet partici-  
pes fiebant eorum quia a populo donabantur, et  
exigebant a pseudoprophetis.

Tertio ali vertunt, et sacerdotes dominabantur

(populo) per manus eorum, quia scilicet pseudo-  
prophetæ facebant populum sacerdotibus ad om-  
nia etiam iniqua obsequenter.

QUID Igitur PIET IN NOVISSIMO EJUS? — Quis erit

finis, quæ merces tantorum scelerum? nimis  
digna et justa merces erit, extrema calamitas et  
excidium gentis per Chaldaeos. Ita S. Hieronymus,  
Theodoreus, Hugo, Rabanus et alii.